
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND 

       

Tam Đường, ngày        tháng 7  năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói do Chính phủ hỗ trợ năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của UBND tỉnh Lai 

Châu về việc phân bổ gạo cứu đói giáp hạt năm 2024; Công văn số 

1054/SLĐTBXH-BTXH-NCC ngày 27/6/2024 của Sở Lao động – Thương binh 

và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn tiếp nhận, cấp phát gạo cứu đói giáp 

hạt do Chính phủ hỗ trợ năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây 

dựng Kế hoạch tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói do Chính phủ hỗ trợ năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Hỗ trợ gạo cho các hộ gia đình thiếu đói trong dịp giáp hạt 

năm 2024 qua đó góp phần giúp các hộ gia đình yếu thế trong xã hội ổn định cuộc 

sống và yên tâm lao động, sản xuất.  

2. Yêu cầu 

- Việc cứu đói giáp hạt phải kịp thời, đúng đối tượng, đúng tiến độ, không 

để sai sót trong quá trình cấp phát. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về chủ trương, chính 

sách, sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với nhân dân trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng: Các thành viên hộ gia đình thiếu đói dịp giáp hạt năm 

2024, theo quy định tại khoản 1, Điều 12, Nghị định 20/2021/NĐCP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng 

bảo trợ xã hội, theo danh sách UBND các xã, thị trấn đã rà soát và đề nghị. 

2. Số lượng, định mức và thời gian hỗ trợ 

- Tổng số gạo cứu trợ: 32,19 tấn. 

- Định mức hỗ trợ: 15 kg gạo/người/tháng.  

- Thời gian hỗ trợ: 01 tháng. 

(Có biểu chi tiết kèm theo). 
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3. Thời gian, địa điểm tiếp nhận và cấp phát gạo cứu trợ 

a) Thời gian giao nhận và cấp phát: Thời gian giao, nhận và cấp phát gạo 

xong trước ngày 30/7/2024 (thời gian cụ thể giao cho Phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội thông báo cho các xã, thị trấn). 

b) Địa điểm tiếp nhận: Tại trung tâm huyện Tam Đường. 

c) Địa điểm cấp phát: Tại trụ sở UBND các xã, thị trấn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan bố trí kho bãi để tiếp nhận 32,19 

tấn gạo tại trung tâm huyện Tam Đường. 

- Chịu trách nhiệm phân bổ, cấp phát gạo cho các xã, thị trấn và tổng hợp báo 

cáo UBND huyện, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu. 

- Kiểm tra, giám sát việc cấp phát gạo của các xã, thị trấn đảm bảo đúng 

mục đích, đúng đối tượng và ý nghĩa của công tác cứu trợ; tuyệt đối không để 

xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực... 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội lập dự toán và bố trí kinh phí vận chuyển gạo từ trung tâm 

huyện đến UBND các xã, thị trấn và công bốc vác lên, xuống tại trung tâm huyện.  

3. Đề nghị Uỷ ban MTTQ VN huyện và các đoàn thể huyện: Phối hợp 

với Phòng Lao động - TB&XH huyện tổ chức giám sát việc tiếp nhận gạo cứu 

đói tại UBND huyện và việc cấp phát gạo cứu đói tại UBND các xã, thị trấn 

đảm bảo đúng đối tượng, đúng số lượng, chất lượng và kịp thời. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Bố trí kho bãi, huy động nhân công tiếp nhận gạo cứu trợ. 

- Tuyên truyền, giải thích cho Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của 

việc hỗ trợ gạo cứu đói cho hộ nghèo tháng giáp hạt. Cứu trợ chỉ là giải pháp 

tình thế trước mắt, chống tư tưởng trông chờ ỷ lại. 

- Tổ chức cấp phát gạo tại trụ sở UBND xã, thị trấn đến từng người dân 

được hỗ trợ, đảm bảo kịp thời, đủ định mức, số lượng được phân bổ; xã, thị trấn 

nào cấp phát chậm, không đủ, đúng định mức quy định thì Chủ tịch UBND xã 

đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện. 

 - Kết thúc việc hỗ trợ, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm hoàn tất 

chứng từ (Danh sách cấp gạo có ký nhận của các hộ gia đình theo mẫu), báo 
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cáo kết quả thực hiện hỗ trợ gạo về UBND huyện (Qua Phòng Lao động - 

TB&XH huyện) trước ngày 05/8/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận và hỗ trợ gạo cứu đói do Chính phủ hỗ trợ 

năm 2024. UBND huyện Tam Đường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH (B/c); 

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BIỂU PHÂN BỔ 

Gạo cứu đói do Chính phủ hỗ trợ năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số:             /KH-UBND ngày       tháng 7 năm 2024 

của UBND huyện Tam Đường) 

     

STT Tên xã, thị trấn 

Thời gian hỗ trợ  

(01 tháng) 
Định 

mức hỗ 

trợ 

kg/khẩu 

Tổng số 

gạo (kg) 
Ghi 

chú Tổng số 

hộ 

Tổng số 

khẩu 

1 TT Tam Đường 28 69 15 1.035   

2 Xã Bình Lư 68 148 15 2.220   

3 Xã Tả Lèng 43 198 15 2.970   

4 Xã Bản Giang 38 161 15 2.415   

5 Xã Thèn Sin 44 156 15 2.340   

6 Xã Nùng Nàng 16 77 15 1.155   

7 Xã Nà Tăm 45 198 15 2.970   

8 Xã Bản Hon 54 218 15 3.270   

9 Xã Giang Ma 12 56 15 840   

10 Xã Khun Há 42 213 15 3.195   

11 Xã Sơn Bình 46 208 15 3.120   

12 Xã Bản Bo 67 294 15 4.410   

13 Xã Hồ Thầu 34 150 15 2.250   

Cộng 537 2.146 15 32.190  
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ỦY BAN NHÂN DÂN     

……………………………….     

MẪU DANH SÁCH 

Cấp gạo cứu đói giáp hạt Cấp gạo cứu đói giáp hạt năm 2024 
 

STT 
Họ và tên chủ 

hộ 
Địa chỉ bản 

Số 

khẩu 

Tổng 

số gạo 
(kg) 

Ký nhận Họ và tên 

1             

2             

3             

4             

5             

6             

……             

……             

              

              

              

              

              

              

              

              

              

Cộng         

       

   ……………, ngày          tháng 7 năm 2024 

NGỜI CẤP TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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